sentes litteras de mea voluntate conscriptas, nobilis viri domini Levtoldi de Chvnring, sigillo disposui munimine roborari. Acta sunt hec anno domini m° cc° lxxx° viij. Kalendas Februarij presentibus viris venerabilibus domino Ebrone abbe zwetensi domino Vlrico archidyacono partis Austrie dicto de Pvechperch, nobili domino Lev-

toldo, dicto de Chvnring et alijs quam pluribus fidēdignis.

De aliis redditibus in Gentz.

Notandum quod a nobilibus de Pernaowe habemus in Gentz ... beneficia et areas .. vnum beneficium videlicet ad lumen altaris sancte Katherine in monasterio nostro zwetensi, cetera vero pecunia redemimus ab eisdem hec uero beneficia habuimus ab anno domini m° cc° lxx videlicet ante quam frater Karolus quondam infirmarius monachorum vnum laneum apud Hainricum de Pernaowe pro quatuor talentis et dimidio comparasset, sicut in predicto priuilegio continetur. Sciendum etiam quod quidam admodum nobilis nomine Chvnradus de Werssenslag dedit nobis ius proprietatis in eadem villa Gentz, in quarto dimidio beneficio ita tamen ut de quolibet beneficio in festo scilicet Michahelis nobis xx denarij seruantur. In villa uero que Engelhers dicitur dedit idem Chvnradus duo beneficia in festo Michahelis quodlibet xx denarios soluentia et hanc donationem fecit anno domini m° ccc° viij in die beati Gregorij pape. Eodem etiam die et anno quidam ad modum nobilis nomine Hugo de Molt dedit nobis redditus xv denariorum in predicta villa Gentz, quos quidam Hainricus nomine decimator de Haselpach in die beati Michahelis de quibusdam lignis in Gentz etiam cum suis successoribus perpetuo tenebitur deseruire.

De priuilegiis ciuium.

2. Seite
1. Col.

Sed nunc post priuilegia mediocrum nobilium *) aliquiliter transscripta stilum ad priuilegia ciuium transuer-

tamus. Inter quos merito Gozzo civis cremensis rector

*) Siehe Anhang.

officiorum per Austriam postea uero deuotus monachus zwetlensis, quasi locum sibi vendicat potiorem.

Iste enim multa beneficia domui nostre a diebus iuuentutis sue nonscitur impendisse. Nam sicut in antecedentibus priuilegijs dominorum de Svnnerberch descripsimus, ipse vna cum Paltramo de Wienna impensas pro emptione ville in Schoenawe in parte monasterio nostro dicitur tradidisse. Ipse etiam anno domini m° cc° lxxx° viij° videlicet eo anno quo ordinem cysterciensem et domum zwetlensem ingressus est omnem proprietatem abiiciens pro melioratione et constructione domus abbatis super fluuum Champ iuxta infirmitorium monachorum xl libras denariorum cum alijs promotionibus tradidit et impendit. Ipse redditus viij° talentorum in Chremsa et iuxta Chremsam beate virgini et zwetensi monasterio in hoc sequenti priuilegio legitur tradidisse, qui redditus licet a domino Ebrone abbate sint abbatii de Cella angelorum uel dominabus in Tyernstayn in magna parte venditi aut etiam commutati tamen propter aliqualem adhuc eorum retentionem huius uiri prouidi Gozzonis facimus mentionem. Quam absurdum autem et inconueniens videatur patrimonium Christi vendere, aut in aliud transmutare facta Nabeth et beati Ambrosij translegantur vt ex hoc transgressores huius magne negligentie corrigantur.

Qvia sepe tollit obliuio de memoria posterorum, que scriptis aut testibus non firmantur. Hinc ego Gozzo ciuis chremensis ad audientiam vniuersorum Christi fidelium cupio peruenire quod religiosis ac venerabilibus fratribus domino Ebroni abbatii in Zwetil et suo conuentui cui vita et habitu me contradidi, ob dei precipue et gloriose virginis Marie reuerenciam dedi, cum voto et consensu filiorvm meorum Irnfridi et Jacobi, ac utriusque filie mee, Gerbirgis, scilicet et Perchte ac omnium prorsus heredum meorum voluntate vnanimi redditus octo ^{2. col.} talentorum quorum situs et nomina in subnotatis clarius exprimentur volens vt ipsi fratres a quarumlibet vexatio-

num et impeticionum grauamine liberi et securi redditus memoratos per successionem futurorum temporum vsu fructuario, tam tempore vite mee quam post mei obitum quietissime debeant possidere quorum reddituum situs et nomina in ciuitate chremensi scripto taliter ostenduntur, in domo Hainrici cingulatoris dimidium talentum, de Chasthof cerdonis dimidium talentum, de domo Petrinne dimidium talentum, de domo Prvnari dimidium talentum. Item Chvnradus Albus in Pvrrhof, vnum talentum, Irnsfridus in inferno, de orto et vinea duodecim solidos, Chvno de camera gladiorum tres solidos, de domo Ekperiti in cottidiano foro triginta denarios et tria talenta, de orto et vinea apud piscatores. Vt autem hec donatio sepedictis dominis et fratribus permaneat inconcussa et firmiter in suo robore perseueret, dedi eis presentem litteram sigillo meo ac domini Griffonis generi mei filiorumque meorum sigillis valenter et decentissime consignatam. Actum et datum anno domini m° cc° lxxxvij° in die Dominica qua cantatur, memento nostri nativitatem domini precedente. Cuius rei testes sunt frater Hainricus prior de domo predicatorum, dominus Rinoldus decanus chremensis, Syboto frater meus et Walchvnus nepos Wurchin, Rvdlo notarius et Pvrrhardus notarius meus et alij quam plures.

Item littera Irnsfridi judicis et ciuis chremensis in quo donationem factam monasterio zwetlensi, videlicet a patre suo Gozzone, predicto, euidenti testimonio probat et confirmat.

^{129. Bl.}
1. Seite
1. Col.

Ego Irnsfridus filius Gozzonis in Chrems scire dispono presentium quoslibet inspectores, quod totam ordinationem siue donationem octo talentorum denariorum reddituum quos pater meus felicis recordationis domino abbati et ecclesie sancte Marie in Zwetel proprie attribuit ad possessionem liberam et perhennem ratam habeo atque gratam, abrenuncians simpliciter omni iuri quod meis mihiique competere uidebatur nichilominus etiam pullos

adtinentes qui redduntur annuatim de eisdem bonis duxi eidem domui similiter relinquendos. Ita uidelicet quod in perceptione tam pullorum quam etiam denariorum michi de cetero non teneor iusticiam aliquam usurpare. In cuius rei testimonium dicto domino abbati et sue ecclesie assigno presentes litteras mei sigilli munimine roboratas. Cum testibus qui sunt isti frater Dominicus, frater Christianus sacerdotes, frater Lvdwicus laycus, Vlricus nepos decani. Rvedlo notarius. Datum in Chrems anno domini. m° cc° nonagesimo ij°. Sabbato post ascensionem domini.

Item littera Ottonis de Walchovnchirchen honesti ciuis wiennensis et camerarij super relaxatione trium vrnarum vini in vinea nostra Hohenwart, has inquam tres vrnas sicut verus magister montis in Hohenwart monasterio nostro zwetlensi perpetuo delegauit.

Dignum est et consentaneum rationi ut quod ad noticiam hominum volumus emanare, scripture memorie commendentur. Nos igitur Otto camerarius de Walchonschirchen, ad noticiam omnium tam presentium quam futurorum volumus peruenire quod tres vrnas vini quas Albero Pippingus et uxor eius in Wienna nobis pro iure montis quod wulgo dicitur perchrecht de ipsorum uinea sita in Hohenwart annuatim pro seruicio ministrarunt vxoris nostre consensu omniumque nostrorum heredum bona permissione contulimus ob anime nostre remedium et salutem dominis nostris fratribus venerabilibus in Zwetela spontanea uoluntate tali libera conditione, quatenus predictorum fratum vniuersitas memoratum ius montis eo iure quod nos hactenus bona pace possedimus et tranquilla solute debeant et libere perpetuo possidere. Et ne successorum aliquorum calumpnia donationem prefatam voto spontaneo non coacto, maliciose valeat aut presumat in posterum infringere uel cassare, presentem litteram sigilli nostri munimine solidatam sepedictis fratribus dedimus ad cautelam. Huius rei testes sunt dominus Rapoto de Walchenberch Rapoto filius eius, Minhardus so-

2. Col.

cer noster Chvnradus de Walchovnschirchen noster ger-
manus, Vlricus de Acenprvkke, Nycolaus noster procura-
tor, Hager, Ebro, filius Levmanni, Vlricus, item Vlricus
Purgman solo nomine nuncupatus, Albero dictus Pippinch,
Albero longus institor. Prechtlo custos ecclesie sancti
Stephani in Wienna, Hainricus officialis in Wærich et
alij quam plures. Actum Wienne anno domini m° cc° lxxi°

Ego Chvnradus de Chrems Rvffus cognominatus scire
volo vniuersos presentem litteram inspecturos, quod ob
remedium anime mee et Alhaidis vxoris mee nec non
Perchte et omnium fidelium defunctorum libere dedi ec-
clesie sancte Marie in Zwetel tres vineas, duas in Sech-
senperc sitas terciam in Zeizlperc perpetuo possidendas,
domino Gotschalco abbe tunc temporis existente qui de
sua pietate et conuentus tocius mihi fraternitatis gratiam
contulerunt reddentes me participem omnium deuotionum
et orationum que ab ipsis eternaliter peraguntur, ad hec
specialem mihi fecerunt gratiam, quod diem anniuersarij
mei eo modo suis deuotionibus peragere promiserunt,
tamquam fratris in suo cenobio tumulati. Et vt dicta mea
donatio supradicte ecclesie illesa et inconvulsa permaneat
in eternum, presentem litteram feci sigilli ciuum muni-
mine roborari. Huius rei testes sunt dominus Chvnradus
quondam abbas, dominus Rvedlibus, dominus Petrus,
dominus Vrlevgus, frater Leo in Hedreistorf, frater Wi-
sinto de Meyssawe, laici Aigel Chvnradus Slvnt, Hain-
ricus filius suus, Hainricus Ebner Chvnrat Chvnradus
cerdo, Albero frater suus. Datum in Chrems anno
domini m° cc° lxxi°

2. Seite
1. Col.

Notandum quod soror Margareta de Hedreistorf,
vnam vineam de predictis tribus vineis de quibus prescrip-
tum priuilegium Chvnradi Ruffi de Chrems loquitur ad dies
suos tantum tenet videlicet eam vineam que iuxta Zeizel-
perg in loco qui vulgariter an dem roeten jehv dicitur vel
vocatur post mortem autem predice sororis Margarete
antedicta vinea ad zwetlense monasterium reuertetur.

Ne questiones absolute reuiuiscant et ne morbum paciantur recidiuiuvm oportet actus causarum scripture testimonio perhennari. Nos igitur Ditricus et Gerdrudis scire volumus vniuersos presentes ac futuros presentem litteram audituros, quod nos bona nostrorum amicorum omnium voluntate ac libera mente fratri Ottoni de Gvndramstorf ac toti conuentui venerabilium fratrum in Zwetla vineam quandam dictam in wulgari Vælder weingart resignauimus tam solute ac renunciauimus omni iuri quod haec tenus habere in eadem vinea uidebamur tali conditione quod predicti fratres ipsam vineam amodo quiete debeant et inconuulse perpetuo possidere. Et quicumque nostrum sev nostrorum heredum aut amicorum aliquam deinceps de tali vinea impeticionem mouerit aut querelam judici in Gvndramstorf vnum talentum denariorum et plebano eiusdem loci totidem assignabit. Et vt huius resignationis abrenuntiatio ratam habeat et perpetuam firmitatem nec ab aliquo reuocari ualeat successore. Sigillo domini Ditrici decani de Medlico presens est littera solidata. Huius rei testes sunt Hainricus dictus liber, dominus Chvnradus² col. plebanus de Gvndramstorf, Meinhardus de Nevndorf miles, Vlricus Piber, Sifridus Hænel, Levpoldus Tvrovschel. Hartvnch Orter, Havno et alij quam plures. Acta sunt hec in die Palmarum anno domini m° cc° lxviii^j.

Actus mundi cum mundo labitur nisi viuaci litterarum firmitudine perhennetur. Ea propter nouerint vniuersi subiectam paginam inspecturi, quod ego Hertlinus et vxor mea Elleis, vna cum filijs meis, Eberhardo et Chvnrado nec non Alberto vxoris mee germano, et Perchta sorore sua cenobio venerabilium fratrum in Zwetla quandam aream sitam in Gvndramstorf, coram viris honestis solute resignauimus, ac libera voluntate quam apud Hainricum Halphas emptione rationabili compararunt, abrenunciantes omni iuri quod habere in eadem area uidebamur ita quod aream premissam fratres predicti quiete debeant et inconuulse perpetuo possidere. Et quicumque nostrum

sev nostrorum heredum aliquam deinceps de ipsa area impeticionem mouerit aut querelam judici dabit in Dreschirchen vnum talentum denariorum et plebano in Gvndramstorf totidem denarios assignabit. Et vt nullius successoris improbitas debeat in posterum huius conuentio-
 nis negocium irritare sepedictus Kainricus dictus Halphas et eius vxor Perchta tenentur iuxta promissionis sue votum prefatam aream vero protectionis tytulo defendere firmiter et tueri. Ut autem locius negocij contractus in suo vigore stabilius perseueret, nec ab aliquo reuocari ualeat successore, sigilli domini Ditrici decani venerabiliis in Medlico munimine presens est littera communita. Huius rei testes sunt, dominus Chvnradus plebanus de Gyndramstorf, Meynhardus de Neendorf miles, Otto, Pitze, Gvndoldus de Lahsendorf, Vrlevgus, Rimbertus de Dræschirchen. Gervngus de Medlico, Perchtoldus dic-
130.B1.
1. Seite
1. Col.
 tus Gvleinhavffe, Sifridus cognatus Ortarij. Chvnradus maritus Otilie, Waltherus Spilman et alij quam plures. Acta sunt hec in festo beati Thome apostoli anno gracie m° cc° lxvij.

Geste rei formula sepius ad hominum memoria solet processu temporis euolare, que nec scripto nec uoce testium eternatur. Ea propter nouerint uniuersi tam presentes quam posteri subiectam paginam inspecturi, quod nos Ditmarus dictus Hopfer cum domine Perchte nostre vxoris heredumque nostrorum consensu nec non amici nostri dilecti domini Ottonis de foro cammerarij Austrie ac suorum heredum optima permissione vineam quandam sitam in Hohenwart tercium dimidium iuger continentem, domino et venerabili abbatи Pitrolfo eiusque conuentui de Zwetta vendidimus libera voluntate, quam a nobis pro nonaginta libris denariorum wiennensium emptione rationabili compararunt. Quam cum etiam de nobis plenius exsoluisserent data iuris forma que salmit dicitur singulis heredibus ut debebant, predictam vineam per manus Hermanni de Toblico magistri montis prefatis fratribus in

virorum honestorum presentia resignauimus libere ac sole
nestrorum heredum non aliquo reclamante. Et vt me
moratam vineam predicti fratres eo iure quo nos eam
actenus tenuimus quiete ualeant et pacifice possidere, nos
et vxor nostra predicta vna cum domino Ottone de foro,
suoque filio Griffone, nec non Ortolfo nepote nostri geni
toris tenemur ipsis eandem vineam ab omni cauillationis
ac impetionis iniuria de nostre promissionis voto debito
protectionis titulo defensare. Ut autem tocius conuentio
nis contractus robur habeat perpetue firmitatis, nec ab
aliquo successore valeat in posterum irritari presentem
litteram sigillorum nostrorum, dominique Ottonis de foro
mvnimine roboratam, sepelicto domino abbati suisque
confratribus dignum duximus conferendam. Huius rei tes-^{2. Col.}
tes sunt dominus Ditmarus de Schoenchirchen, dominus
Gebhardus de Hadmarsawe. Dominus Chvno quondam
magister monete, Heinricus Prvzzlo, Rvdgerus, Paltra
mus, Vlricus fratres de Witmarcht, Sifridus Lovbel, Chv
nradus Pullus gener suus, Albero Longus, Vlricus Pvr
gman, Gervngus gener eius, Prechtlo ecclesiasticus et alij
quam plures, datum et actum anno domini m° cc° lxvij.
In die beati Mathie apostoli.

Littera Pilgrimi ciuis de Egenvrch, super medie
tate curie nostre in Egenvrch quod eam sub quadam
conditione noscitur comparasse.

Ich Pilgreim gehaizzen pvrger datz Egenvrch,
vergich an disem brief vnd tven chvnt allen den di in se
hent oder horent lesen baiden di nv lebent oder her nach
chvnstig sint, daz ich avf der erbern vnd der geistlichen
lievt meiner herren von Zwetel aygen einen halben hove
datz Egenvrch vor der stat gechovft han zerechten
pvrchrecht mit allem dem dienst vnd er voer her chomen
ist wider Hainreichen den Mayer vnd sein erben, vnd han
den selben halben hof gegeben meiner havsvrowen vron
Jevtten zerechter morgen gab, wands aber der selb chavf
meinen vorgenanten herren von Zwetel æinen tail wider